Konuyla ilgili olarak, جزت
onu“خلّفته ise اجزت.nın “Bir yeri yürüdüm” anlamınından bahsetmektedir الموضع
geride bıraktım” ve قطعته onu kestim, kat’ ettim” anlamındadır. Ebû’l-Huseyn
Ahmed b. Faris b. Ziyâd, Mu’cemu mekâyîsi’l-luğa, tahk.: Abdusselâm
Muhammed Hârûn, Dâru’l-Cîl, Beyrut 1411/1991, c. I, s. 494. Biz bu iki temel
kökün de bir biriyle ilgisinin yadsınmadan ele alınmasından yanayız ; İsmâîl b.
Hammâd el-Cevherî (ö.393h.) ise yukarıdaki anlamaları toplamıştır. التجوّزفي الصلاة
“Namazı hafif şekilde kılmak” ve التجوّزفي الكلام “sözde mecaza başvurmak”
anlamları da geçmektedir. Ayrıca mecâzın “bir iş için bir şeyi mecâz edinmek;
yani meslek ve yol edinmek” anlamına geldiğinden de bahseder. Belli ki bu
anlamı sonradan kazanmıştır. Bir de cahiliyye döneminde Mina’da, Zu’l-mecâz
adında bir yer ismi verir. Burada panayır kurulduğu bir şiirden anlaşılıyor. es-
Sıhâh tâcu’l-luğa ve sıhâhı’l- arabiyye, tahk.: Ahmed Abdulğafûr Atâr, Dâru’l-İlm
li’l-Melayîn, Beyrut 1404/1984, c. III, ss. 780, 781. Bir de Zu’l-mecâze diye bir
yerden bahsedilir. Mekke’nin Basra yolu üzerinde geçtikleri konaklama
yerlerinden birisidir. Şihâbuddîn Ebû Abdillah Yâkub b. Abdillah el-Hamevî er-
Rûmî el-Bağdadî (ö.h.672), Mu’cemu’l-buldân, tahk.: Ferîd Abdulaziz el-Cendel,
Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1410/1990, c. V, s. 66; Ebû’l-Fadl Cemâleddîn
Muhammed b. Mukerrem el-Mısrî, İbn Manzûr (ö.711h.), yukarıda verilen
anlamların hepsini kompoze etmiştir. تجوّز fiilinin namazda hafifletme anlamına
geldiğini ilgili hadisleri de zikrederek verir. Bu anlamın hemen ardından sözde
tecevvüzün, konuşurken mecâz kullanmak anlamına geldiğini nakleder. Bununla
beraber bu terimleşme sürecine hangi anlamdan hareketle gelindiğinden açıkça
bahsetmez. Ayrıca cahiliyye döneminde Zu’l-mecâz (Mina’da veya Arafat’ta)ve
Zu’l-mecâze (Basra-Mekke yolunda) isimli iki yerden bahseder. Bu isimlerin
verilme nedeni olarak birincinin hacılar için icazet; ikincinin de bir tür
konaklama ve geçiş yeri olmasından kaynaklanır. (İbn Manzûr Ebu’l-Fadl,
Lisânu’l-arab, Dâru Sadr, Beyrut 1410/1990, c. V, ss. 326-330; Lisânu’l-lisân tehzîbu
lisâni’l-arab, Dâru’l-Kitâbi’l-İlmiyye, Beyrut 1413/1993, c. I, s. 216. daha erken
dönem bir kaynak için bkz. Ebû Osman Amr b. Bahr el-el-Câhız (ö.255h.),
Kitâbu’l-hayavân, tahk.: Abdusselâm Muhammed Hârûn, Dâru’l-Cîl, Beyrut, ts., c.
I, s. 69; c. V, s. 175; c. 69; c. V, s. 175; c. VII, s. 215).

Çok

22 Bu kökün anlamları için bkz. Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-ayn, c. II, s. 203.
23 Bu yorumumuzu destekler mahiyette bkz. Ebû Muhammed b.Abdullah İbn

Müslim İbn Kuteybe (ö.276h.) Te’vîlu muşkili’l-Kur’ân, Dâru’t-Turâs, Kahire
1393/1973, s. 235.

24 Bu yorumumuzun aşırı olmadığını düşünüyoruz. Çünkü “bolluk ve genişlik”
dile izafe edilirken; “geçiş yapmak”, konuşana izafe edilebilir.

25 Ahmet Bulut, “Arap Dilinde İlk Siga Meselesi”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi, Bursa 1998, c. VII, s. 711.

26 Bu kelimenin anlamları için bkz. Halîl b. Ahmed, el-Ayn, c. VI, s. 166; İbn Fâris,
Mekâyîsu’l-luğa, c. VI, s. 87; İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, c. V, s. 427.

27 Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber es-Sîbeveyh (ö.180h.), Kitâbu Sîbeveyh, tahk.:
Abdusselâm Muhammed Hârûn, Mektebetu’l-Hancî, Kahire 1408/1988, c. I, s.
211.